“TERCERO: En consecuencia se ordena al INAT a reconocer y pagar a la Unión Temporal
demandante los siguientes conceptos:

“1. Por mayor permanencia en la obra (Suspensión de Hecho del Contrato del 9 de julio a 14 de
octubre de 1997):

“La suma de CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES CIENTO VEINTE MIL PESOS
M/CTE ($165.120.000) que deberá actualizarse de acuerdo al artículo 178 del C.C.A. mediante
la siguiente fórmula que para el efecto ha establecido el Consejo de Estado.                  

VA = Vh x Indice (sic) Final  

         Indice (sic) Inicial

“En donde Vh es la suma arriba señalada, Va es el valor actualizado que se busca, Indice (sic)

[...]

obligación de reconocer la mayor permanencia esto es a partir del 9 de julio de 1997. Sobre la
anterior suma de dinero se liquidarán intereses a la tasa del 0.5% mensual, según lo explicado en
la parte motiva.

“2. Por Pérdida de Productividad de los Equipos:

“La suma de DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS CUATRO MIL
CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($292.904.143) suma que deberá actualizarse
de acuerdo al artículo 178 del C.C.A. mediante la siguiente la fórmula que para el efecto ha
establecido el Consejo de Estado:                                   VA = Vh x Indice (sic) Final  

         Indice (sic) Inicial